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Dítě s poruchou autistického spektra na standardním dětském

oddělení

Abstrakt

Téma bakalářské práce je Dítě s poruchou autistického spektra na standardním

dětském oddělení. Autismus je psychiatrické onemocnění způsobené abnormálním

vývojem centrální nervové soustavy. Děti mají problém v oblasti komunikace,

představivosti a sociální interakce. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Cílem práce bylo zmapovat, jak sestry vnímají péči o děti s poruchou

autistického spektra, zmapovat odlišnosti ošetřovatelské péče u dětí s poruchou

autistického spektra z pohledu sester a poté zmapovat, jaké mají rodiče zkušenosti

s hospitalizací dítěte s poruchou autistického spektra. Praktická část práce byla

zpracována kvalitativní formou výzkumu, v kterém byl zvolen hloubkový rozhovor se

sestrami pracujícími na standardním dětském oddělení a rodiči dětí s poruchou

autistického spektra. Rozhovory probíhaly s 20 sestrami a s 8 rodiči. Rozhovory byly

zaznamenány pomocí nahrávání v mobilním telefonu nebo přímo zapisovány na papír

a poté přepsány do elektronické podoby. Poté byla získaná data analyzována

a kategorizována. Rozhovory byly analyzovány metodou tužka papír.

Z rozhovorů se sestrami jsme zjistili, že většina sester má o autismu jen minimální

znalosti a s dětmi s poruchou autistického spektra se nesetkávají tak často. Ale když se

s dítětem s poruchou autistického spektra setkají, vnímají ho jako každé jiné, ale shodují

se na tom, že práce s těmito dětmi je více náročná a specifická. Práce s těmito dětmi je

specifická v tom, že ke každému se musí přistupovat velmi individuálně a přizpůsobit se

jejich momentálnímu stavu. Také musíme zjistit, jak je na tom dítě v oblasti komunikace,

zda nám rozumí a jestli je schopno nějaké spolupráce. Z rozhovorů s rodiči vyplynulo, že

každé dítě se po narození vyvíjelo do nějaké doby normálním způsobem, dále děti byly

v nemocnici hospitalizovány z důvodu diagnostického. Děti hospitalizaci v nemocnici

snášely různě. Rodiče se ve většině případů shodují na velmi kladném přístupu

zdravotnického personálu z osmi dotazovaných, jen jeden rodič uváděl, že přístup

zdravotnického personálu mohl být lepší.

Podle výsledků, vyplývajících z našeho výzkumu, by bylo vhodné rozšířit

informace o tomto onemocnění, aby měl zdravotnický personál větší znalosti o tomto

onemocnění. Zdravotnický personál, který nemá o tomto onemocnění takové znalosti, by

se mohl například zúčastnit edukačního semináře, který by byl zaměřen na charakteristiku

onemocnění, příčiny onemocnění, jejich příznaky a také na specifika ošetřovatelské péče.

Klíčová slova

Autismus; dítě; sestra; rodič; ošetřovatelská péče

A child with an autistic spectrum disorder in the standard children´s

ward

Abstract

The bachelor thesis theme is a child with autism spectrum disorder on the standard

children's department. Autism is a psychiatric illness caused by an abnormal development

of the central nervous system. Children have a problem in the area of communication,

imagination and social interaction. Bachelor thesis is divided into theoretical and practical

part. The aim of the work was to map how nurses perceive the care of children with autism

spectrum disorder, to map the differences of nursing care by children with autism

spectrum disorder from the point of view of nurses and then to map parents´ experience

in hospitalization of the child with autism spectrum disorder. The practical part of the

work was elaborated by a qualitative form of research in which an in-depth interview with

nurses working in the standard children's department and parents of children with autism

spectrum disorder was chosen. Interviews were conducted with 20 nurses and 8 parents.

Interviews were recorded by recording on the mobile phone or directly written on paper

and then overwritten into electronic form. Thereafter, the data obtained was analysed and

categorised. Interviews were analyzed by pencil paper method.

From interviews with nurses, we found that most nurses have little knowledge of

autism, and they do not meet children with autism spectrum disorder so often. But when

they work with a child with autism spectrum disorder, they take him like any other and

they agree that working with these children is more demanding and specific. Working

with these children is specific and they must be approached very individually and adapted

to their current status. We also need to find out how the child is in the field of

communication, whether he understands us and if he is capable of cooperation. The

interviews with the parents revealed that each child had evolved to some time in the

normal way after birth, and the children were hospitalized in the hospital for diagnostic

reasons. Children tolerated hospitalisation in the hospital differently. In most cases,

parents agree on a very positive approach of medics and only one parent stated that the

health care staff could be better.

According to the results resulting from our research, it would be advisable to

extend the information about this disease in order for the medical staff to have a greater

knowledge of this disease. Medical staff, who has no such knowledge about this disease,

could, for example, attend an educational seminar that would focus on the characteristics

of the disease, the causes of the disease, their symptoms and also the specifics of nursing

care.
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Hans Asperger a jeho láska k autistům

„Dobré i špatné v člověku, jeho možnosti úspěchu, nebo neúspěchu, nadání i slabiny –

to vše je vzájemně podmíněno a vychází ze stejného zdroje. Naším terapeutickým cílem

musí být naučit člověka, jak zvládat své obtíže. Nikoliv je pro něj eliminovat, ale naučit

jej, jak zvládat výjimečné výzvy skrze výjimečné strategie; umožnit člověku, aby si

uvědomil, ne, že je nemocný, ale že je odpovědný za vlastní život.“

– Hans Asperger

Úvod

Tuto práci na téma „Dítě s poruchou autistického spektra na standardním dětském

oddělení, jsem se rozhodla napsat, protože dětí s poruchou autistického spektra každý rok

přibývá. Proto je velká pravděpodobnost, že dítě s poruchou autistického spektra bude

hospitalizované na standardním dětském oddělení. A zdravotničtí pracovníci by měli

vědět, jaké potřeby děti s touto poruchou mohou mít nebo budou potřebovat při

hospitalizaci. Mezi poruchy autistického spektra řadíme dětský autismus, atypický

autismus, Aspergerův syndrom, dětskou dezintegrační poruchu, Rettův syndrom.

Všechna tato onemocnění jsou považována za závažné poruchy dětského vývoje. Děti

mají problémy převážně v oblasti komunikace, představivosti a sociální interakce. Děti

se mohou projevovat i odlišným způsobem v chování a od laické veřejnosti můžeme

slyšet, že jsou autistické děti špatně vychované nebo dokonce nevychované. Příčiny

onemocnění nejsou doposud přesně známy, ale často se uvádí genetická predispozice. Od

laické veřejnosti můžeme také často slýchat, že toto onemocnění může způsobit

i očkování. To nebylo ale dodnes prokázáno. Nemůžeme tedy očkování řadit mezi příčiny

onemocnění, jak tomu někdy chybně bývá. Autismus řadíme mezi pervazivní vývojové

poruchy. U tohoto onemocnění, jako u každého jiného, je důležitá včasná diagnostika.

Autistickým dětem mohou být také často diagnostikovány další poruchy, například

epilepsie, mentální retardace a mnoho dalších. Děti se většinou do nějaké doby vyvíjejí

po narození stejným způsobem jako ostatní děti a až po nějaké době si u nich rodiče

začnou všímat již zmíněných problémů, mezi které patří již zmiňované problémy

v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Tyto problémy pak rodiče

zavedou k lékaři, kde je po mnoha vyšetřeních či dokonce hospitalizaci rodičům často

sděleno, že jejich dítě trpí poruchou autistického spektra.
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Ošetřovatelská péče o takovéto děti je více náročná a specifická. Děti často se

zdravotnickými pracovníky špatně spolupracují, mohou vůči nim být někdy až agresivní.

Je vždy proto vhodné dítě hospitalizovat i s rodičem z toho důvodu, že dítě je na rodiče

zvyklé a v jeho přítomnosti lépe spolupracuje. Rodiče mohou také zdravotnickému

personálu poradit, jak správně k dítěti přistupovat.
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1. Úvod do problematiky

V poslední době se hodně diskutuje o tom, že očkování má výrazný podíl při vzniku

autismu. Na vznik autismu poukazují vakcinační hypotézy, které způsobují přetížení

organismu při očkování, škodlivostí konzervantů vakcín nebo MMR vakcínou (očkování

proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám), toto je ale biologicky nepravděpodobné.

Opakované studie neprokázaly souvislost mezi očkováním a vznikem autismu.

V etiologii autismu neexistuje tedy jediný faktor, který by byl odpovědný za rozvoj této

poruchy. U autismu se můžeme setkat s různorodostí projevů, u každého člověka

s autismem je i individuální charakteristika, to vše může poukazovat na interakci mezi


[…]


kousl do ruky, když na něj chtěla sáhnout.“ Podle rodičů neměla hospitalizace na děti

žádný dopad, jen některé bylo například doma po hospitalizaci nějakou dobu uzavřenější.

Ale R4 uvádí: „Syn během hospitalizace přestal mít rád doteky, a také si od té doby

nenechá dát od nikoho z rodiny pusu. Ale nevím, jestli za to může úplně hospitalizace

nebo by se to u syna projevilo i tak, protože v nemocnici se k synovi všichni chovali velmi

hezky.“ A v poslední podkategorii jsme se zaměřili na to, jak rodiče byli spokojeni

s přístupem zdravotnického personálu ke svému autistickému dítěti. Mě osobně

překvapilo, jak rodiče popisovali přístup ke svému dítěti, většina rodičů uvádí, že k jejich

dítěti přistupoval personál velmi kladně, choval se jako ke každému jinému dítěti.

Překvapilo mě, že personál u nich nedělal žádné rozdíly nebo se jim dokonce nevyhýbal.

Akorát R8 nebyl úplně se zdravotnickým personálem spokojen: „Podle mého názoru

mohl být přístup k mému synovi lepší. I přesto, že syn vůbec nemluví, mohly se sestřičky
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více snažit synovi vysvětlit vše, co se po něm bude chtít. Přišlo mi, že to spíše jen sdělovaly

mně.“
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6. Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma Dítě s poruchou autistického spektra na

standardním dětském oddělení. Cílem práce bylo zmapovat, jak sestry vnímají péči o děti

s poruchou autistického spektra, zmapovat odlišnosti ošetřovatelské péče u dětí

s poruchou autistického spektra z pohledu sester a poté zmapovat, jaké mají rodiče

zkušenosti s hospitalizací dítěte s poruchou autistického spektra. K těmto cílům byly

stanoveny následující výzkumné otázky. První výzkumná otázka: Jak vnímají sestry péči

o děti s poruchou autistického spektra na standardním dětském oddělení? Druhá

výzkumná otázka: Jaké jsou odlišnosti ošetřovatelské péče u dětí s poruchou autistického

spektra z pohledu sester na standardním dětském oddělení? A třetí výzkumná otázka: Jaké

zkušenosti mají rodiče s hospitalizací dítěte s poruchou autistického spektra? Výzkum byl

proveden kvalitativní formou. Výzkumem bylo zjištěno, že většina sester má o autismu

jen minimální znalosti a s dětmi s poruchou autistického spektra se setkává jen zřídka.

Ale když se s dítětem s poruchou autistického spektra setkají, vnímají ho jako každé jiné,

ale shodují se na tom, že práce s těmito dětmi je více náročná a specifická. Z rozhovorů

s rodiči vyplynulo, že každé dítě se po narození vyvíjelo do nějaké doby zcela bez

problémů, dále děti byly většinou v nemocnici hospitalizovány z důvodu diagnostického.

Děti hospitalizaci v nemocnici snášely různě. Rodiče se ve většině případů shodují na

velmi kladném přístupu zdravotnického personálu, z deseti dotazovaných jen jeden rodič

uváděl, že přístup zdravotnického personálu mohl být lepší.

Výsledky práce mohou být použity například v odborném časopise Pediatrie pro

praxi. Závěrem bych zmínila naše doporučení, které by mohlo usnadnit práci

s autistickými dětmi. Sestry, které se nesetkávají s těmito dětmi tak často, by se mohly

zúčastnit edukačního semináře na prohloubení znalostí o tomto onemocnění.
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Příloha č. 1: Otázky k rozhovoru s rodiči

1. Identifikační údaje – věk, pohlaví, vzdělání

2. Kdy jste zjistili, že je vaše dítě nemocné? A jakým způsobem se chovalo?

3. Jak vaše dítě reaguje na zdravotnický personál?

4. Kolikrát bylo vaše dítě hospitalizováno? A z jakého důvodu?

5. Snažili jste se dítě připravit na hospitalizaci?

6. Jak dítě reagovalo při hospitalizaci?

7. Má vaše dítě zažité nějaké rituály, které vyžadovalo i v průběhu hospitalizace?

8. Jak se vaše dítě projevovalo v dětském kolektivu?

9. Jak zdravotnický personál přistupoval k vašemu dítěti?

10. Jaký dopad měla hospitalizace na vaše dítě?

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 2: Otázky k rozhovoru se sestrami

1. Identifikační údaje – věk, pohlaví, vzdělání, délka praxe

2. Jaké jsou vaše znalosti o autismu?

3. Do jaké kategorie onemocnění spadá autismus?

4. Jaké příčiny vzniku onemocnění jsou uváděny u autismu?

5. Jak často jste se setkala s autistickým dítětem?

6. Jak na vás dítě reagovalo?

7. Jakých specifických rysů jste si na dítěti s autismem všimla?

8. Jaké rozdíly vidíte při ošetřování dětí s autismem a dětí bez autismu?

9. Jak dítě s autismem vnímáte a přistupujete k němu?

10. Jak dítě s poruchou autistického spektra reaguje na hospitalizaci?

11. Jaký vliv má přítomnost rodičů na ošetřovatelskou péči?

12. Upravujete nějakým způsobem pokoj pro dítě s autismem? A jestli ano, tak jak?

13. Jakým způsobem komunikujete s dítětem? Využíváte nějaké pomůcky ke

komunikaci, a jestli ano, tak jaké?

14. Jak se dítě s poruchou autistického spektra projevuje v dětském kolektivu?

15. S jakými obtížemi se nejčastěji při hospitalizaci dítěte s poruchou autistického

spektra setkáváte?

16. Odráží se na Vaší psychice nějakým způsobem práce s těmito dětmi? A jestli ano,

tak jak?

Zdroj: Vlastní
