POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Martincová
Studijní obor: Ošetrovatelství
Vešloucí bakalářské práce: Mgr. Machová Alena
Katedra/ústav: UOP
Název bakalářské práce: Dítě s poruchou autistického spektra na standardním dětském oddělení
- Vořba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

- Kontrola plagiátorství v systému STAG:
- a) práce dle posouzení není plagiát
- b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce zaměřená na hospitalizaci dětských pacientů s autismem je velmi zajímavé téma. Děti mohou být hospitalizovány jednak za účelem diagnostiky, ale mnohem častěji v souvislosti s běžnými diagnózami jako ostatní dětská populace. Teoretická část je chronologická, věnuje se problematice autismu obecně, dále pak problematice hospitalizace dítěte s autismem ve zdravotnickém zařízení a samozřejmě specifikům ošetrovatelské péče v souvislosti s problémy v oblasti komunikace a socializace. Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Výzkumné cíle a výzkumné otázky jsou vhodně stanoveny. Bylo použita metoda dotazování, technika hloubkových rozhovorů se sestrami na dětských odděleních a rodiči dětí s poruchou autistického spektra. Výsledky byly zpracovány do kategorií, velmi podrobně popsány a doplněny o přímé citace. Diskuse je rozsahem přiměřená, vystihuje podstatné výsledky, komparované s literaturou. Názor autorky zde nechybí. Literatura odpovídá citační normě, zahrnuje 53 zdrojů, z toho 8 zahraničních. Získané výsledky jsou opravdu velmi zajímavé, problematika je zpracována jak z pohledu sester, tak rodičů, což je pro praxi velmi přínosné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak hodláte naložit s výsledky vašeho výzkumného šetření?

Datum: 21. 5. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce.....